
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

LICITAÇÃO 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 313/2021 

 
Objeto: AQUISIÇÃO DE 03 (TRÊS) AMBULÂNCIAS TIPO A, SIMPLES REMOÇÃO, VEÍCULO NOVO 
DE FÁBRICA, ZERO QUILÔMETRO, A CARGO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
PATOS/PB, O(A) Secretário(a) Ordenador(a) de Despesas da Prefeitura Municipal de Patos, no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 8.666/1993 e suas alterações posteriores, e 
conforme o que consta no processo em tela. 
 
R E S O L V E: 
 
HOMOLOGAR, após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a Lei, considerando que foram 
observados os prazos recursais ou foi expressamente consignada em Ata a desistência pelo licitante, nos termos da 
Lei 10.520/2002, em consequência, fica convocado o(s) licitante(s) vencedor(es) para a assinatura do termo de 
contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.  
 
Vencedores:  
- Empresa COPAUTO COMERCIO PATOENSE DE AUTOMOTORES LTDA, CNPJ 10.754.828/0001-99, 
vencendo no seguinte item: 01.  
 
Perfazendo o Valor Global de R$ 336.000,00 (trezentos e trinta e seis mil reais). 

 
Patos – PB, 03 de novembro de 2021. 

 
LEÔNIDAS DIAS MEDEIROS  

AUTORIDADE COMPETENTE 

CHAMADA PÚBLICA 010/2021 
DESPACHO DE RATIFICAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO  

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PRIVADAS PRESTADORAS DE SERVIÇOS DE EXAMES DE 
DIAGNÓSTICO POR IMAGEM, DE FORMA À COMPLEMENTAR O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS, 
PARA ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DO SUS DO MUNICÍPIO DE PATOS E DOS MUNICÍPIOS A ELE 
REFERENCIADOS, TENDO EM VISTA, QUE O MUNICÍPIO NÃO DISPÕE DESTE TIPO DE SERVIÇO EM 
SUA REDE, A CARGO DA SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
CREDENCIADOS:  
 
 CLÍNICA RADIOLÓGICA DE PATOS LTDA, inscrita na CNPJ de nº 09.324.302/0001-90; 
 
VIGÊNCIA: Até o término do exercício financeiro vigente. 
  
RATIFICO o processo nos termos da Lei em consequência, ficam convocados os proponentes para a assinatura do 
instrumento de contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma, sob as penalidades da Lei. 

 
Patos, 03 de novembro de 2021. 

 
LEONIDAS DIAS DE MEDEIROS 

Secretário Municipal de Saúde 
 
 

CHAMADA PÚBLICA 010/2021 
DESPACHO DE RATIFICAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO  

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PRIVADAS PRESTADORAS DE SERVIÇOS DE EXAMES DE 
DIAGNÓSTICO POR IMAGEM, DE FORMA À COMPLEMENTAR O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS, 
PARA ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DO SUS DO MUNICÍPIO DE PATOS E DOS MUNICÍPIOS A ELE 
REFERENCIADOS, TENDO EM VISTA, QUE O MUNICÍPIO NÃO DISPÕE DESTE TIPO DE SERVIÇO EM 
SUA REDE, A CARGO DA SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
CREDENCIADOS:  
 

 CLÍNICA RADIOLÓGICA DE PATOS LTDA, inscrita na CNPJ de nº 
09.324.302/0001-90; 

 
VIGÊNCIA: Até o término do exercício financeiro vigente. 
  
RATIFICO o processo nos termos da Lei em consequência, ficam convocados os proponentes para a assinatura do 
instrumento de contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma, sob as penalidades da Lei. 

 
Patos, 03 de novembro de 2021. 

 
LEONIDAS DIAS DE MEDEIROS 

Secretário Municipal de Saúde 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2021 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONCLUSÃO DE 
01 (UM) GINÁSIO COBERTO NA ESCOLA DE EMEF ARISTIDES HAMAD TIMENE, NO 
MUNICÍPIO DE PATOS – PB 
 
VENCEDORA: RDA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI inscrita no CNPJ 21.120.333/0001-
24. 
 
VALOR TOTAL: R$ 846.528,53 (oitocentos e quarenta e seis mil, quinhentos e vinte e oito reais e cinquenta e 
três centavos). 
 
PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias 
Fundamento: Lei 8.666/93 e alterações posteriores. 

FONTE DE RECURSO: As despesas decorrentes da contratação dos serviços previstos nesta Tomada de Preços 
correrão à Luz da Lei Orçamentária Anual – Exercício 2021, 02.090 Secretaria Municipal de Educação, na 
Classificação Funcional: 12 361 1005 1026 Construção e/ou Reforma de Quadra Escolar Coberta, no Elemento de 
Despesa – 4490.51. Termo de Compromisso: PAC2 10428/2014 

 
Patos, 03 de novembro de 2021. 

 
ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 

AVISOS E EDITAIS 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 

 
AVISO DE READEQUAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 333/2021 
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA Nº 014/2021 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS A CARGO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PATOS – PB 
 
Informamos a PRORROGAÇÃO do recebimento de envelopes do certame para o dia 10 de outubro de 2021 às 
11:00 em razão de READEQUAÇÃO DO EDITAL 
 
INFORMAÇÕES: Os interessados poderão obter informações na Sala da Comissão de Licitação, no Centro 
Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, localizado na Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo 
Horizonte, nesta cidade, no horário de 08 às 12 horas, ou pelo Tel:Watts: (83) 9 9384-9765 ou pelo E-mail: 
licitacao@patos.pb.gov.br, ou através dos portais: http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao 
ou https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf.  E-mail: licitacao@patos.pb.gov.br. 
 

PATOS - PB, 03 de novembro de 2021. 
 

MAYRA MIKAELLE DIAS FERNANDES 
PRESIDENTE DA CPL/PMP 

 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
RELATÓRIO DA CHAMADA PÚBLICA 014/2021 

. 
1) DO OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS A CARGO DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PATOS – PB. 
 

2) DA ABERTURA DA DOCUMENTAÇÃO: Foi entregue a documentação para credenciamento até essa 
data os seguintes interessados:  

 
 CENTRO DE OLHOS PARAÍBA S/S LTDA inscrita no CNPJ de nº 11.481.458/0001-26 

 
A qual foi analisada a documentação e feito o julgamento. 
 

3) DA CONCLUSÃO 
A CPL reuniu-se para ser realizada a análise da documentação e após concluída a análise conforme Edital, 
relato a seguir o resultado 

 
 
CREDENCIADOS: 

 CENTRO DE OLHOS PARAÍBA S/S LTDA inscrita no CNPJ de nº 11.481.458/0001-26 
 

Dar-se o presente processo de credenciamento, sem concorrência de valores, mas para seleção. Não existindo 
competição entre os credenciados, existindo a inviabilidade de competição nos termos do caput do art. 25, da Lei 
8.666/93. Cumpre salientar que o presente credenciamento continua aberto para o preenchimento de cadastro de 
reserva. 

 
Diante do exposto, ENCAMINHO à Assessoria Jurídica, para análise do processo, bem como, para Secretaria 
Demandante para posterior contratação dos profissionais, nos termos da Lei. 

 
Patos, 03 de novembro de 2021. 

 
MAYRA MIKAELLE DIAS FERNANDES 

Presidente da CPL/PMP 
 

JARLANNE FERREIRA DINIZ 
Membro Titular 

  
ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE 

Membro Titular 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

RELATÓRIO DA CHAMADA PÚBLICA 010/2021 
. 
1) DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PRIVADAS PRESTADORAS DE SERVIÇOS DE 

EXAMES DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM, DE FORMA À COMPLEMENTAR O SISTEMA ÚNICO 
DE SAÚDE – SUS, PARA ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DO SUS DO MUNICÍPIO DE PATOS E 
DOS MUNICÍPIOS A ELE REFERENCIADOS, TENDO EM VISTA, QUE O MUNICÍPIO NÃO DISPÕE 
DESTE TIPO DE SERVIÇO EM SUA REDE, A CARGO DA SECRETARIA DE SAÚDE. 
 

2) DA ABERTURA DA DOCUMENTAÇÃO: Foi entregue a documentação para credenciamento até essa 
data os seguintes interessados:  

 
o CLÍNICA RADIOLÓGICA DE PATOS LTDA, inscrita na CNPJ de nº 09.324.302/0001-

90; 
 

A qual foi analisada a documentação e feito o julgamento. 
 

3) DA CONCLUSÃO 
A CPL reuniu-se para ser realizada a análise da documentação e após concluída a análise conforme Edital, 
relato a seguir o resultado 
 
 

PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2021 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 



PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2 
 

CREDENCIADOS: 
 

o CLÍNICA RADIOLÓGICA DE PATOS LTDA, inscrita na CNPJ de nº 09.324.302/0001-
90; 

 
Dar-se o presente processo de credenciamento, sem concorrência de valores, mas para seleção. Não existindo 
competição entre os credenciados, existindo a inviabilidade de competição nos termos do caput do art. 25, da Lei 
8.666/93. Cumpre salientar que o presente credenciamento continua aberto para o preenchimento de cadastro de 
reserva. 
 
Diante do exposto, ENCAMINHO à Assessoria Jurídica, para análise do processo, bem como, para Secretaria 
Demandante para posterior contratação dos profissionais, nos termos da Lei. 

 
Patos, 03 de novembro de 2021. 

 
MAYRA MIKAELLE DIAS FERNANDES 

Presidente da CPL/PMP 
 

JARLANNE FERREIRA DINIZ 
Membro Titular 

  
ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE 

Membro Titular 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

 
CONVOCAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE GARANTIA CONTRATUAL 

TOMADA DE PREÇO Nº 009/2021 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONCLUSÃO DE 01 
(UM) GINÁSIO COBERTO NA ESCOLA DE EMEF ARISTIDES HAMAD TIMENE, NO MUNICÍPIO DE 
PATOS – PB 
 
VENCEDORA: RDA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI inscrita no CNPJ 21.120.333/0001-24. 
 
VALOR TOTAL: R$ 846.528,53 (oitocentos e quarenta e seis mil, quinhentos e vinte e oito reais e cinquenta e três 
centavos). 
 
Fica e Empresa RDA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI inscrita no CNPJ 21.120.333/0001-24 
CONVOCADA para, no PRAZO de 05 dias contados da Homologação, PRESTAR GARANTIA DO CONTRATO 
mediante Guia de Recolhimento, no valor de 05% (cinco por cento) do valor do contrato a ser celebrado e será 
restituída, após o término do objeto contratual, a validade da garantia do contrato será igual à da vigência do contrato, 
assim, a aludida garantia não poderá ser inferior aos 180 (cento e oitenta) dias, em acordo com o item 13 do Edital. 
 

Patos, 03 de novembro de 2021. 
 

ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

GOVERNO MUNICIPAL 
NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 


